
Mendelovo gymnázium, Opava, příspěvková organizace 

Komenského 5, Opava, 746 01 

tel.: 555 557 400; web: www.mgo.opava.cz 
e-mail: gymnazium@mgopava.cz, sekretariat@mgopava.cz 

 
 

 

 

 

Výroční zpráva 
 

za školní rok 2019-2020 

 
 

 

 
 

 

 

 
podle § 10, odst. 3 zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání  
(školský zákon) 

 
 
         www.mgopava.cz 

tel.: 555 557 400        IZO: 000601926 

e-mail: gymnazium@mgopava.cz    IČO: 47813113 

http://www.mgopava.cz/
mailto:gymnazium@mgopava.cz


Výroční zpráva  2019/2020  Mendelovo gymnázium, Opava, přísp. org. 

  strana 2/32 

 

Obsah 
 
Část I.  
 Základní údaje o škole 

Část II. 
 Přehled oborů vzdělání, základní charakteristika tříd 

Část III. 
 Rámcový popis personálního zabezpečení školy 

Část IV. 
 Údaje o přijímacím řízení v roce 2020 

Část V. 
 Přehledné údaje o výsledcích vzdělávání žáků a uplatnění absolventů 

Část VI. 
 Údaje o prevenci sociálně patologických jevů 

Část VII. 
 Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků 

Část VIII. 
 Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 

Část IX. 
 Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí 

Část X. 
 Základní údaje o hospodaření školy za rok 2019 
Část XI. 
 Údaje o zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů 

Část XII. 
 Údaje o zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení 

Část XIII. 
 Projekty a dotace ve škole ve školním roce 2019 

Část VIV. 
 Údaje o spolupráci s odborovými organizacemi, organizacemi 

zaměstnavatelů a dalšími partnery při plnění úkolů ve vzdělávání 
 



Výroční zpráva  2019/2020  Mendelovo gymnázium, Opava, přísp. org. 

  strana 3/32 

Část I.  

Základní údaje o škole 

Název školy: Mendelovo gymnázium, Opava, příspěvková organizace 

Adresa školy: Komenského 397/5, 746 01 Opava 

IČ školy: 47813113 

Telefonní kontakt: 555557400 

Adresa pro dálkový přístup: gymnazium@mgopava.cz 

Webové stránky školy: www.mgopava.cz nebo www.mendlak.cz  

Zřizovatel školy: 
Moravskoslezský kraj, 28. října 117, 702 18 Ostrava, IČ: 
70890692 

Ředitelka školy: 
Mgr. Monika Klapková, ředitelka školy 
Fügnerova 77, Opava, 747 05 

Zástupce ředitele, který trvale 
zastupuje ředitele v plném 
rozsahu jeho řídící činnosti: 

- 

Zástupce ředitele školy: 

Mgr. Milan Pobořil, Ph.D., zástupce statutárního orgánu 
Mgr. Václav Pustějovský, zástupce ŘŠ do 31. 7. 2020 
RNDr. Zuzana Baďurová, zástupkyně ředitelky školy 
od 24. 8. 2020 

Výchovný poradce: Mgr. Jana Montágová 

Preventivní tým: 

Mgr. Monika Klapková, ředitelka školy 

Mgr. Milan Pobořil, Ph.D., statutární zástupce ředitele 

Mgr. Jana Montágová, výchovný poradce 

Mgr. Barbora Hlubková, preventista negativních jevů 

Mgr. Šárka Hronková, preventista negativních jevů 

Mgr. Aleš Staněk, metodik prevence 

Mgr. Petra Moravcová, kariérní poradce 

Školní psycholog: --- 

Složení školské rady: 

Školská rada Mendelova gymnázia pracuje od 1. 9. 2005. Od 
podzimu 2017 má složení:  

Předseda: Mgr. Petr Michalčík,  
místopředseda: Mgr. Václav Pustějovský, 
členové: RNDr. Zuzana Baďurová,  

Ing. Jiří Dumbrovský, 
Ing. Zbyněk Obdržálek  
Ing. Jan Sedláček. 

Charakteristika školy: 

Objekt školy zahrnuje budovu školy, budovu tělocvičny a 
přilehlé pozemky (školní dvůr). 

Budova školy, postavená v roce 1899, stále vyžaduje 
rekonstrukci. V současné době se připravuje bezbariérovost 
školy, buduje se výtah a bezbariérová WC v každém patře, 

V roce 2016 byla provedena oprava kanalizace a sanace zdiva 
v šatnách a sklepních prostorách budovy. Na jaře 2018 byla 

http://www.mgopava.cz/
http://www.mendlak.cz/


Výroční zpráva  2019/2020  Mendelovo gymnázium, Opava, přísp. org. 

  strana 4/32 

dokončena oprava střechy a krovů, v 8 třídách byly 
rekonstruovány podlahy a ve všech kmenových učebnách 
vyměněny tabule. Na podzim 2018 byla ukončena realizace 
projektu na vybudování fyzikální laboratoře, jazykové učebny 
a jedné počítačové učebny. 

V budově školy je prostor pro 24 kmenových učeben, 
odborné učebny, reprezentační místnost, knihovny, zrcadlový 
sál, kabinety učitelů a odpočinkové prostory. V budově 
tělocvičny jsou dvě tělocvičny, fitcentrum a tři kabinety 
učitelů.  

Školní dvůr s asfaltovým povrchem slouží jako hřiště i jako 
prostor pro relaxaci žáků. Volejbalové hřiště má speciální 
povrch. Probíhá zateplení a výměna oken v celé budově 
školy. 

Kapacita jídelny je 1287 jídel, v jídelně je 112 míst, strávníci si 
mohou vybrat ze 3 druhů jídel. Evidence obědů je vedena 
pomocí čipů.     

 

Naše škola je pozoruhodná tím, že již od roku 1995 vydává Ročenku, ve které informuje 
veřejnost o aktivitách, tvorbě a úspěších studentů i pedagogů. Přinášíme úvodní slova 
ředitelky školy v Ročence, kterou jsme si připomněli 30 výročí sametové revoluce s mottem 
„Pravda a láska musí zvítězit nad lží a nenávistí: 

Editorial 

Období od posledního vydání ročenky bylo velmi plodné, MGO již podruhé v historii 

zorganizovalo čtyřdenní celostátní kolo Středoškolské odborné činnosti, kterého se zúčastnilo 

přes 400 hostů a soutěžících, zorganizovalo také regionální a celostátní kolo Turnaje mladých 

fyziků,  hostilo pěvecké sbory na Opava Cantat, pětičlenné družstvo žáků vyhrálo celostátní 

kolo TMF a reprezentovalo Českou republiku i na mezinárodní scéně v Polsku, dva naši žáci 

byli vybráni do šestičlenného družstva reprezentující Českou republiku v mezinárodním kole 

Matematické olympiády v Anglii. Mimořádné úspěchy v soutěžích vynesly Mendelovo 

gymnázium v projektu Excelence na 1. místo v Moravskoslezském kraji a na 6. místo v ČR, náš 

skvělý učitel Adam Wiltsch nás reprezentoval ve finále soutěže Zlatý Ámos. Ve spolupráci se 

Slezskou univerzitou jsme započali unikátní projekt Moderní výzvy lidstva a připravili 

přednáškový cyklus s významnými osobnostmi Česka. Pokračoval další ročník Přírodovědné 

konference. Proběhla kontrola ČŠI, která velice pozitivně hodnotila kvalitu výuky a atmosféru 

na škole. V každé třídě byl nainstalován dataprojektor, připravujeme rekonstrukci školy, 

biologickou laboratoř, výtah a realizujeme projekt Osobně se rozvíjíme a vzájemně se 

inspirujeme. Událo se toho hodně, o mnohém si můžete přečíst na následujících stránkách nebo 

na webových stránkách školy. 

Co nás ale v současné době zajímá nejvíc? Jak ovlivnilo školství uzavření škol a co se bude dít 

dál. Ukázalo se, že vzdělávání na dálku je možné, a přestože je to náročné období, na jeho 

konci uvidíme více toho pozitivního než negativního. Studenti i učitelé se naučili velice rychle 

tolik nových věcí, které by se učili dlouho nebo by se je neučili vůbec. Studenti se sami učí 

organizovat si čas, pracují ve svém tempu, snaží se věcem porozumět, stávají se zodpovědnými 

za své učení. A to je na tom nejcennější. Ukazuje se, že studenti se umí spoustu věcí učit sami, 

potřebují jen výzvy a efektivní zpětnou vazbu, která vede k jejich vnitřní motivaci                        

a k samostatnosti.  

Věřím, že události posledních dnů urychlí reformu školství, na kterou se čeká již dlouho,            

a kterou podle mého nelze „nařídit shora“, která musí vyjít ze škol, školy musí být tvůrci 

reformy, potažmo vedení školy s motivovanými učiteli. Škola by se měla stát především místem, 



Výroční zpráva  2019/2020  Mendelovo gymnázium, Opava, přísp. org. 

  strana 5/32 

kde vznikají a formují se kvalitní lidské vztahy a funguje týmová spolupráce, kde studenti 

zažívají pocit uspokojení ze smysluplného konání, kde rozvíjejí svůj potenciál, kde prožijí roky, 

na které budou rádi vzpomínat. 

Přeji si, aby učitelé i studenti hledali svou cestu a aby se nebáli vytvořit školu, kde budou 

pracovat i studovat nejen pro vlastní seberozvíjení, ale i pro rozvoj ostatních, kde každý najde 

své místo, kde se může realizovat a které ho bude naplňovat. 

Monika Klapková 

Část II. 

Přehled oborů vzdělání, základní charakteristika tříd 

Čtyřleté studium 79-41-K/41  Gymnázium  
ŠVP „Tvořím, tvoříš, tvoříme...“ 

Osmileté studium 79-41-K/81  Gymnázium  
ŠVP „Tvořím, tvoříš, tvoříme...“ 

 

Počet tříd: 20 
Počet žáků: 614 
Průměrný počet žáků na třídu: 30,70 
Průměrný počet žáků na učitele:  11,86 (použit přepočtený počet učitelů 51,77) 

Ročník 
Počet žáků 
v ročníku 

Třída Obor 
Celkový 

počet žáků 
Z toho 
dívek 

Integrovaní zdr. 
postižení žáci 

1. 120 

1. A 79-41-K/81 30 17 0 

1. B 79-41-K/41 30 16 1 

1. C 79-41-K/41 30 17 1 

1. D 79-41-K/41 30 15 1 

2. 124 

2. A 79-41-K/81 32 23 0 

2. B 79-41-K/41 30 26 0 

2. C 79-41-K/41 31 20 0 

2. D 79-41-K/41 31 19 1 

3. 122 

3. A 79-41-K/81 31 19 1 

3. B 79-41-K/41 30 13 2 

3. C 79-41-K/41 31 24 0 

3. D 79-41-K/41 30 22 0 

4. 119 

4. A 79-41-K/81 31 15 0 

4. B 79-41-K/41 30 17 0 

4. C 79-41-K/41 30 18 1 

4. D 79-41-K/41 28 16 1 

5. 32 5. A 79-41-K/81 32 14 2 

6. 32 6. A 79-41-K/81 32 16 0 

7. 31 7. A 79-41-K/81 31 16 0 

8. 34 8. A 79-41-K/81 34 22 0 

Celkem 614   614 365  



Výroční zpráva  2019/2020  Mendelovo gymnázium, Opava, přísp. org. 

  strana 6/32 

Část III. 

Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy 

a) Personální obsazení školy (k 30. 6. 2020) 

Pracovníci školy Počet fyzických osob Přepočtený 
evidenční počet 

 

Pedagogičtí pracovníci 61 51,77 

THP  8 8,79 

Pracovníci školní jídelny 12 11,66 

Zahraniční lektoři 2 

Absolventi, kteří nastoupili na školu 5 

Učitelé s novou pracovní smlouvou 13 

b) Úroveň odborné a pedagogické způsobilosti pedagogických pracovníků školy ve školním 
roce 2018/2019 

Aprobovanost pedagogického sboru ve školním roce 2019/2020 byla 100 %. 

Část IV. 

Údaje o přijímacím řízení v roce 2020 

Počet kol přijímacího 
řízení 

1 

Datum konání 
přijímacích zkoušek 

Čtyřleté studium: 

 přijímací zkoušky se konaly 8. 6. 2020  
Osmileté studium:  

 přijímací zkoušky se konaly 9. 6. 2020, 

 náhradní termín (pro skupinu postiženou organizačním 
incidentem) 23. 6. 2020 

Charakteristika  Po uskutečnění přijímacího řízení byli žáci přijímáni do naplnění 3 tříd 
prvního ročníku čtyřletého gymnázia (90 žáků) a 1 třídy prvního 
ročníku nižšího stupně osmiletého gymnázia (30 žáků). 

Přijímací zkoušky vykonali uchazeči o čtyřleté i osmileté studium 
formou testů z jazyka českého a z matematiky (2 uchazeči o osmileté 
studium se k přijímacím zkouškám nedostavili). 

 

 Čtyřleté studium Osmileté studium 

Počet přihlášek ke studiu v 1. kole přijím. řízení 220 86 

Přijato v 1. kole přijímacího řízení 89 30 

Přijato na základě autoremedury 22 2 

Odevzdalo zápisový lístek po 1. kole 67 28 

Přijato na odvolání po 1. kole přijímacího řízení 0 0 

Celkový počet přijatých žáků do 1. ročníků po 
ukončení přijímacího řízení 

88 30 

Přijato na základě žádosti o přestup  
(z důvodu stěhování) 

2 0 

Přijato do 1. ročníků celkem 120 



Výroční zpráva  2019/2020  Mendelovo gymnázium, Opava, přísp. org. 

  strana 7/32 

 

Část V. 

Přehledné údaje o výsledcích vzdělávání žáků a uplatnění absolventů 

a) Prospěch žáků ve školním roce 2019/2020:  

 



Výroční zpráva  2019/2020  Mendelovo gymnázium, Opava, přísp. org. 

  strana 8/32 

 

Poznámka: Třídy 1. A - 8. A jsou prvním až osmým ročníkem osmiletého studijního cyklu. Ostatní 
jsou třídy čtyřletého studijního cyklu. 

b) Opakování ročníku ve školním roce 2019-2020, vyloučení a podmíněná vyloučení 

Nikdo neopakoval ročník ani nebyl podmíněně vyloučen. 

c) Maturitní zkoušky v roce 2020  

Písemné maturitní zkoušky Písemné maturitní zkoušky 1. – 3. 6. 2020.   

Termíny ústních maturitních zkoušek 

Jarní termín:         10.-16. 6. 2020 (třída 8. A) 
                             10.-15. 6. 2020 (třída 4. D) 
                             17.-22. 6. 2020 (třída 4. B) 
                             17.-22. 6. 2020 (třída 4. C) 

Podzimní termín:  8. 9. 2020  



Výroční zpráva  2019/2020  Mendelovo gymnázium, Opava, přísp. org. 

  strana 9/32 

d) Přehledné výsledky maturitních zkoušek 

Přehled výsledků MZ v jarním termínu  

Část Předmět Obor 
Počet Úspěšně vykonalo Prům. 

prospěch přihlášených maturujících DT PP ÚZ 

Sp
o

le
čn

á 

ČJ 
 79-41-K/41 88 87 87 - 87 1,95 

 79-41-K/81 34 34 34 - 34 1,65 

AJ 
 79-41-K/41 68 67 66 - 66 1,63 

 79-41-K/81 20 20 20 - 20 1,25 

NJ 
 79-41-K/41 1 1 1 - 1 1,00 

 79-41-K/81 2 2 2 - 2 2,50 

ŠJ 
 79-41-K/41 0 0 0 - 0 0,00 

 79-41-K/81 1 1 1 - 1 2,00 

M 
 79-41-K/41 19 19 19 - - 2,42 

 79-41-K/81 11 11 11 - - 2,01 

P
ro

fi
lo

vá
 

ČJL  
  

 79-41-K/41 12 12 0 0 11 2,08 

 79-41-K/81 3 3 0 0 3 1,67 

AJ  
  

 79-41-K/41 16 16 16 0 16 1,50 

 79-41-K/81 8 8 0 0 8 1,50 

NJ  
 79-41-K/41 3 3 0 0 3 1,33 

 79-41-K/81 1 1 0 0 1 1,00 

ŠJ 
 79-41-K/41 1 1 0 0 1 3,00 

 79-41-K/81 8 8 0 0 8 1,63 

RJ 
 79-41-K/41 10 10 0 0 10 2,20 

 79-41-K/81 0 0 0 0 0 0,00 

ZSV 
 79-41-K/41 30 29 0 0 24 2,37 

 79-41-K/81 13 13 0 0 13 1,77 

D 
 79-41-K/41 16 15 0 0 15 1,47 

 79-41-K/81 5 5 0 0 5 1,20 

Z 
 79-41-K/41 14 14 0 0 14 2,43 

 79-41-K/81 6 6 0 0 6 1,67 

M 
 79-41-K/41 2 2 0 0 2 1,00 

 79-41-K/81 0 0 0 0 0 0,00 

F 
 79-41-K/41 3 3 0 0 3 1,33 

 79-41-K/81 0 0 0 0 0 0,00 

CH 
 79-41-K/41 29 29 0 0 29 1,69 

 79-41-K/81 12 12 0 0 12 1,75 

B 
 79-41-K/41 49 49 0 0 49 1,40 

 79-41-K/81 8 8 0 0 8 1,63 

EV-hud. 
 79-41-K/41 2 2 0 0 2 1,50 

 79-41-K/81 0 0 0 0 0 0,00 

EV-výtv. 
 79-41-K/41 2 2 0 0 2 1,50 

 79-41-K/81 0 0 0 0 0 0,00 



Výroční zpráva  2019/2020  Mendelovo gymnázium, Opava, přísp. org. 

  strana 10/32 

Přehled výsledků MZ v podzimním termínu  

Část Předmět Obor 
Počet Úspěšně vykonalo 

Prům. prospěch 
přihlášených maturujících DT PP ÚZ 

Sp
o

le
čn

á ČJ 
 79-41-K/41 5 5 1 - 5 2,80 

 79-41-K/81 2 2 1 - 2 2,50 

AJ 
 79-41-K/41 3 3 1 - 3 3,00 

 79-41-K/81 1 1 1 - 1 1,00 

P
ro

fi
lo

vá
 

ČJ 
 79-41-K/41 1 1 0 0 1 4,00 

 79-41-K/81 0 0 0 0 0 0,00 

D 
 79-41-K/41 1 1 0 0 1 2,00 

 79-41-K/81 0 0 0 0 0 0,00 

ŠJ 
 79-41-K/41 0 0 0 0 0 0,00 

 79-41-K/81 1 1  0 0 1 4,00 

ZSV 
 79-41-K/41 4 4 0 0 4 2,25 

 79-41-K/81 2 2 0 0 2 3,00 

Ch 
 79-41-K/41 1 1 0 0 1 4,00 

 79-41-K/81 0 0 0 0 0 0,00 
 

 

e) Výsledky školy v testování žáků  

Národní testování 6. tříd 2019/2020 SCIO 

 Úspěšnost v % Percentil 

Obecné studijní předpoklady 76,9 91,0 

Matematika 87,9 91,9 

Český jazyk 75,1 87,1 

 



Výroční zpráva  2019/2020  Mendelovo gymnázium, Opava, přísp. org. 

  strana 11/32 

 



Výroční zpráva  2019/2020  Mendelovo gymnázium, Opava, přísp. org. 

  strana 12/32 

f) Výsledky školy v programu KVALITA ve školním roce 2019-2020 

Testování žáků 1. ročníků oborů vzdělání poskytujících střední vzdělání s maturitní zkouškou 

 

 



Výroční zpráva  2019/2020  Mendelovo gymnázium, Opava, přísp. org. 

  strana 13/32 

 

g) Rozhodnutí ředitele školy a správní řízení 

Přehledný výčet rozhodnutí ředitele školy podle zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), eventuálně počet 
odvolání proti tomuto rozhodnutí.  

Rozhodnutí ředitele Počet 
Počet Žádostí 

o vydání nového 
rozhodnutí 

Správní 
řízení 

Rozhodnutí o přijetí na 4letý obor studia 89 0 89 

Rozhodnutí o nepřijetí na 4letý obor studia 131 46 131 

Rozhodnutí o přijetí na 8letý obor studia 30 0 30 

Rozhodnutí o nepřijetí na 8letý obor studia 54 10 54 

Rozhodnutí o povolení přestupu na MGO během 
školního roku 

5 0 5 



Výroční zpráva  2019/2020  Mendelovo gymnázium, Opava, přísp. org. 

  strana 14/32 

Rozhodnutí o nepovolení přestupu na MGO 
během školního roku 

1 0 1 

Rozhodnutí o přerušení studia 0 0 0 

Rozhodnutí o podmíněném vyloučení a 
vyloučení žáka ze školy 

0 0 0 

Rozhodnutí o povolení individuálního 
vzdělávacího plánu 

9 0 9 

Rozhodnutí o přijetí ke vzdělávání do vyššího 
ročníku 

0 0 0 

Rozhodnutí o opakování ročníku 1 0 1 

h) Umístění absolventů na vysokých školách k 30. 9. 2020 

Ve školním roce 2019/20 maturovalo na Mendelově gymnáziu celkem 122 studentů - 119 
v jarním řádném termínu, 1 studentka opakovala  a 2 studentky v řádném  podzimním 
termínu. Ze všech 122 úspěšných absolventů nahlásilo přijetí na VŠ 97 studentů, ostatní se 
nevyjádřili.   

Přehled přijatých studentů dle typu vysokých škol 

Karlova univerzita Praha............................................................ 8 

Masarykova univerzita Brno .................................................... 14 

Mendelova univerzita Brno ....................................................... 2 

Palackého univerzita Olomouc ................................................ 29 

Ostravská univerzita ................................................................ 11 

Slezská univerzita v Opavě ........................................................ 5 

Univerzita Tomáš Bati Zlín ......................................................... 1 

Veterinární a farmaceutická univerzita ..................................... 1 

VŠ báňská – technická univerzita ............................................ 10 

VŠ ekonomická Praha ................................................................ 1 

VŠ chemicko-technologická ....................................................... 2 

Univerzita Pardubice ................................................................. 2 

VÚT /ČVUT ................................................................................. 3 

Ostatní ....................................................................................... 7 



Výroční zpráva  2019/2020  Mendelovo gymnázium, Opava, přísp. org. 

  strana 15/32 

Část VI. 

Údaje o prevenci sociálně patologických jevů 

Výčet akcí souvisejících s prevencí sociálně patologických jevů 

Akce Účastníci 

Adaptační kurzy, září 2019 1. A, 1. B, 1. C, 1. D, 5. A 

Charitativní akce (Srdíčkový den, sbírka potravin do 
potravinové banky MSK, sbírky pro Azylový dům 
Samaritán) 

výběr žáků během roku 

Moderní výzvy lidstva (cyklus přednášek) žáci 3. ročníků 

Darování krve, SN Opava výběr žáků 

Spolupráce s červeným křížem výběr žáků 

Den stromů, 13. 10. 2019 výběr žáků 

Akce spojené s výročím 17. listopadu (Dny v sametu, 
Příběhy bezpráví, film Labyrintem revoluce, happening na 
nádvoří školy) 

celá škola 

16. školní konference, aula SU, 29. 11. 2019 vybraní žáci, 1. B, 1. C, 1. D, 5. A 

Opava Cantat (tvůrčí pěvecké dílny) 
sbor Luscinia + sbory z ČR, SR a 
Polska 

Maratón psaní dopisů, 16. 12. 2019 zájemci 

Mendlácké punčobraní – vánoční setkání s rodiči, 
workshopy, výroba ván. dárků (19. 12. 2019) 

celá škola 

Charitativní sbírka pro klienty Armády spásy celá škola 

Beseda s MUDr. Radkinem Honzákem, 9. 1. 2020 zájemci 

Beseda: Občanská společnost a její výzvy (B. Roll) žáci 5. A a 6. A 

Co se skrývá na síti a za filtrem (B. Kartous – beseda) žáci 3. A a 4. A 

Beseda s pracovníky Armády spásy, 12. 2. 2020 zájemci 

Narození v cizím těle, 17. 2. 2020 zájemci 

Lidi, pojďte si hrát, 29. 2. 2020 žáci školy + veřejnost 

Sportovní den pro NG nižší gymnázium (17. 12. 2019) 

Florbalový turnaj pro VG vyšší gymnázium (18. 12. 2020) 

Dobrovolnictví v ELIMu zájemci 

Práce preventivního týmu, schůzka každý měsíc preventivní tým 

 



Výroční zpráva  2019/2020  Mendelovo gymnázium, Opava, přísp. org. 

  strana 16/32 

Část VII. 

Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků 

 

Všichni učitelé a 
vedení 

Školení "Děti s poruchami PAS, komunikace s nimi a jejich integrace", 
Mgr. P. Plošticová SPC Ostrava  15. 10. 2020 

Všichni učitelé a 
vedení 

Školení MBTI sebepoznání a spolupráce v týmu   29.-30. 2020 

Všichni učitelé Seminář pro pedagogy: Péče o hlas, Dr. Tichá  18. 10. 2020 

34 učitelů Školení "Formativní hodnocení" - Milan Pobořil, zást. ředitele školy 

Všichni učitelé 
Cyklus Moderní výzvy lidstva – přednášky pro přehled o problémech a 
výzvách naší doby 

RNDr. Baďurová Zuzana 

05. 11. 2019 Bakalářská konference 19,  pro systém BAKALÁŘI, Pardubice 

16. 01. 2020 Ostrava Střední škola teleinformatiky,  

20. 02. 2020 
Konzultační seminář pro předsedy MZK, NIDV Olomouc - osvědčení č. 
20-28-21-PM-01/1 

Mgr. Bartošíková Hana  

03. 10. 2019 Seminář pro SŠ pedagogy, Praha 

31. 01. 2020 Seminář o výuce matematiky pro učitele SŠ a 2. stupně ZŠ, Ostrava 

Mgr. Binarová Radomíra 

04. 10. 2019 Aktuálí problémy ruského jazyka - UK Praha, dvoudenní školení 

Mgr. Bitomská Barbora  

03. 10. 2019 Seminář pro SŠ pedagogy, Praha 

Mgr. Englischová Aneta 

30. 09. 2019 
Začínající učitel v adaptačním období, Ostrava, další setkání 
22. 10.2019; 17. 02. 2020 

Mgr. Klapková Monika 

16. 09. 2019 Školení (porada) ředitelů škol - Sepetná , Ostravice 

03. 10. 2019 Aktuální právní úprava činnosti střední školy, Puškinová 

14. 10. 2019 Strategické řízení a plánování ve školách, 1. skupina, Ostrava 

21. 11. 2019 Vedení a řízení změny ve školách, NIDV Ostrava 

17. 12. 2019 Ředitelé ředitelům, KÚ Ostrava 

13. 01. 2020 Výchova pro život, Bílovec 

15. 01. 2020 Informace ke správnímu řízení v oblasti školství, Ostrava 

16. 01. 2020 Správní právo ve škole a školském zařízení, Nový Jičín 

25. 02. 2020 Školení a informace ředitelů škol, MSK, KÚ MSK 

06. 03. 2020 Školení pro ředitele škol - zavádění informačních systému, Ostrava 

11. 03. 2020 Jednání Asociace ředitelů gymnázií MSK, Ostrava 

14. 05. 2020 Hodnocení práce pedagogů, webinář NIDV 

26. 05. 2020 
Webinář k aktuálním legislativním a organizačním problémům 
v regionálním školství. 

12. 06. 2020 
závěrečný Workshop k cyklu seminářů ke strategickému řízení a 
plánování ve školách 



Výroční zpráva  2019/2020  Mendelovo gymnázium, Opava, přísp. org. 

  strana 17/32 

Mgr. Koutná Marie  

01. 09. 2019 
TeleOlomouc 2019 - 12. pracovní setkání TV pedagogů, 28.-30. 8. 2019, 
Olomouc 

20. 02. 2020 
Konzultační seminář pro předsedy MZK, NIDV Olomouc - osvědčení č. 
20-28-21-PM-01/1 

PhDr. Krajčová Květoslava 

17. 09. 2019 webinář: Klett - začínáme s ruštinou 

03. 10. 2019 webinář: Klett - Česko/Slovensko: Rusko 

24. 10. 2019 webinář: Klett - Aktivizace 

14. 11. 2019 webinář: Klett - Přídavná jména z lexikálního hlediska 

09. 01. 2020 webinář: Klett - Přídavná jména z gramatického hlediska 

29. 01. 2020 webinář: Klett - Reálie rusky mluvících zemí - zaměřeno na turizmus 

13. 02. 2020 webinář: Klett - Hrátky se slovesy 

20. 02. 2020 webinář: Klett - Mezinárodní kuchyně 

12. 03. 2020 webinář: Klett - Myšlenkové mapy ve výuce 

02. 04. 2020 webinář: Klett - Moderní technologie 

23. 04. 2020 webinář: Klett - Domácí úkoly aktivně 

14. 05. 2020 webinář: Klett - Harmonogram hodiny 

04. 06. 2020 webinář: Klett - Prázdniny 

RNDr. Martinů Jiří 

22. 11. 2019 
CCNA Cybersecurity Operations - CISCO - Detekce a ochrana síťových 
hrozeb - týdenní školení 

PaedDr. Matějková Jana 

22. 11. 2019 Konference pro učitele cizích jazyků, Ostrava 

Mgr Montágová Jana 

02. 10. 2019 
Kurz: Práce s nadanými žáky a vhodné edukační strategie pro nadané 
žáky na všech stupních škol, Ostrava, další setkání: 16. 10. 2019; 27. 11. 
2019; 4. 12. 2019. 

07. 10. 2019 27* evropské dny handicapu 2019 

31. 01. 2020 Seminář o výuce matematiky pro učitele SŠ a 2. stupně ZŠ, Ostrava 

Mgr. Moravcová Petra 

06. 01. 2020 Poradenské směry a přístupy, Ostrava, další setkání 13. 1. 2020 

08. 01. 2020 Kariérní poradenství: Osobní portfolio, Ostrava 

03. 02. 2020 Poradenské směry a přístupy, Ostrava, 3. - 4. 2. 2020 

06. 05. 2020 
webinář: Online nástroje pro školní kariérové poradenství - metodické 
setkání (18:00 - 19:30 hod.) 

Mgr. Nováková Sonnková Hana 

01. 09. 2019 Letní škola divadla pro ušitele, 28.-29. 8. 2019, Ostrava 

01. 10. 2019 Mediální výchova, Praha 

10. 01. 2020 Dílna čtení k rozvoji čtenářství na SŠ, Ostrava 

PaedDr. Pavelková Alena 

24. 10. 2019 webinář: Klett - RJ Aktivizace 

07. 11. 2019 webinář: Klett - RJ Zaměřeno na čísla 

14. 11. 2019 webinář: Klett - RJ Přídavná jména z lexikáního hlediska 

04. 12. 2019 webinář: Klett - RJ Slovíčka hravě 

09. 01. 2020 webinář: Klett - RJ přídavná jména z gramatického hlediska 



Výroční zpráva  2019/2020  Mendelovo gymnázium, Opava, přísp. org. 

  strana 18/32 

29. 01. 2020 webinář: Klett - RJ Reálie rusky mlovících zemí - zaměřeno na turizmus 

13. 02. 2020 webinář: Klett - RJ Hrátky se slovesy 

02. 04. 2020 webinář: Klett - RJ Moderní technologie 

23. 04. 2020 webinář: Klett - RJ Domácí úkoly aktivně 

14. 05. 2020 webinář: Klett - RJ Harmonogram hodiny 

04. 06. 2020 webinář: Klett - RJ prázdniny 

Mgr. Pobořil Milan, Ph.D. 

03. 10. 2019 Aktuální právní úprava činnosti střední školy, Puškinová 

30. 10. 2019 Studium pro ředitele a škol. zařízení, Nový Jičín, 30.-31. 10. 2019 

12. 02. 2020 Myšlenkové mapy, Praha 

17. 06. 2020 Pracovní právo ve školství a praktické příklady, Valenta 

17. 08. 2020 
Zástupce ředitele - osoba mezi ředitelem a učiteli? 
Číslo osvědčení: 5987 

Mgr. Prošvicová Jana 

15. 01. 2020 Rétorika a umění prezentace, Praha, 15. - 16. 1. 2020 

Mgr. Robenek Jiří 

18. 9. 2019 
Studium k výkonu specializovaných činností - koordinace v oblasti 
informačních a komunikačních technologií podle § 9 vyhl. 317/2005 Sb. 
- celoročně 

16. 01. 2020 teleinformatiky, Ostrava Střední škola  

06. 03. 2020 Školení pro ředitele škol - zavádění informačních systému, Ostrava 

01. 04. 2020 Certified Microsoft Innovative Educator - Microsoft 

06. 04. 2020 
Webinář: Jak můžu podpořit rozvoj gramotností pomocí správného 
využití Office 365 II. - dvoudenní 

08. 04. 2020 Studium ICT kordinátor - 1. ročník - průběžně 

14. 04. 2020 
KMU - Microsoft Intune - cloudová služba pro správu školní sítě  - 
dvoudenní 

19. 05. 2020 Moderní fyzika jednoduše a zajímavě - KTaP Praha 

Mgr. Slovíková Eliška 

9. 12. 2019 Podoby současné světové literatury, Olomouc 

Mgr. Škrabal Ondřej 

30. 09. 2019 
Začínající učitel v adaptačním období, Ostrava, další setkání 22. 
10.2019; 17. 02. 2020 

Mgr. Štec Petr 

28. 04. 2020 
webinář: Edelsa - ŠJ De juego a juego y a aprender que esto es muy 
serio 

07. 05. 2020 webinář: Klett - ŠJ Learning apps 

27. 05. 2020 webinář: Draco Abrazando YouTube creativa con video 

Mgr. Zvoníčková Petra  

27. 05. 2020 webinář: Draco Abrazando YouTube creativa con video 



Výroční zpráva  2019/2020  Mendelovo gymnázium, Opava, přísp. org. 

  strana 19/32 

Část VIII. 

Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 

Besedy, přednášky, divadlo, kino a koncerty 

04. 09. 2019 Workshop k soutěži ChemQuest Praha 
10. 09. 2019 Projektový den na VŠB (3. ročníky semináře z Ch) 
12. 09. 2019 Beseda v Psychiatrické léčebně, Pod platanem 
19. 09. 2019 Setkání se zástupci Amnesty International, (pro studenty Mediální výchovy) 
24. 09. 2019 Moderní výzvy lidstva: Kdo jsme, odkud přicházíme, kam kráčíme? 

(prof. PhDr. Jan Sokol, Ph.D., Csc.) 
26. 09. 2019 Beseda o změnách klimatu, 1. D 
30. 09. 2019  Beseda s pracovníkem agentury Sokrates o pomaturitním studiu, 4. ročníky  
02. 10. 2019 Přednáčka o Japonsku, pro 2. ročníky 
03. 10. 2019 Planeta Země 3000, "Kolumbie - ráj slasti a neřesti", kino Mír. 260 žáků 
11. 10. 2019 Beseda s poslankyní Markétou Adamovou Pekarovou 
11. 10. 2019 Přednáška: Charitativní práce a její smysl, 1. B, 1. C a 1. D 
17. 10. 2019 Kino Mír: Kawasakiho růže, 1. až 3. ročníky 
18. 10. 2019 Krajský úřad Ostrava: Staň se diplomatem 
22. 10. 2019 Moderní výzvy lidstva: Klima a jeho přesah (Mgr. Michal Žák, Ph.D., 

Mgr. Michael Tichý) 
05. 11. 2019 Film: Labyrintem revoluce, SU 
05. 11. 2019 Na chodbě MGO, výstava Mezníky českých dějin 20. století - HAIKU třída 5. A 
11. 11. 2019 Beseda Příběhy bezpráví, 8. A, 4. B 
11. 11. 2019 Přednáška s doc. J. Siostrzonkem, 1. B, 5. A 
12. 11. 2019 Přednáška s doc. T. Lebedou, 7. A, 3. B, 3. C 
12. 11. 2019 Diskuzní večer s doc. Knapíkem: Dětství a dospívání před sametovou revolucí 
13. 11. 2019 Přednáška s doc. M. Pilařem, 8. A, 4. B, 4. D 
19. 11. 2019 Moderní výzvy lidstva: Demokracie a její limity, (Mgr. Tomáš Němeček) 
21. 11. 2019 Přednáška: Dr. Filipčíková, Dekontaminace 
25. 11. 2019 Beseda: Když se máme rádi, není co řešit!, (chlapci z 1. ročníku) 
27. 11. 2019 Beseda: Duševní zdraví, Mgr. E. Klimešová a Mgr. I. Orságová 
28. 11. 2019 Přednáška prof. Školoudíka, Role počítače v diagnostice a léčbě pacientů - 

současnost a budoucnost 
02. 12. 2019 Hasiči Opava, přednáška pro druhé ročníky 
05. 12. 2019 Přednáška doc. Elsera: Český výzkumný a edukační program v Arktidě, 4. B 
09. 12. 2019 Přednáška: Kyberšikana, 3. A, 4. A 
05. 12. 2019  Chemická pohádka, 3. B hraje pro 1. A 
10. 12. 2019 Přednáška absolventa o studiu v UK 
10. 12. 2019 Moderní výzvy lidstva: Genetické inženýrství rostlin – věda kontra iracionalita, 

(prof. RNDr. Zdeněk Opatrný, Csc.) 
12. 12. 2019 Setkání s ministrem Plagou, Praha, tým TMF 
17. 12. 2019 Přednáška absolventa MGO o studiu v USA 
17. 12. 2019 Přednáška MUNI: Fluorescenční metody diagnostiky chorob, 3. B, 3. C 
18. 12. 2019 Projekt Fakscape 
09. 01. 2020 Beseda s MUDr. Radkinem Honzákem 
10. 01. 2019 Beseda s Benjaminem Rollem 
14. 01. 2020 Přednáška o studiu na Ostravské univerzitě 
21. 01. 2019 Moderní výzvy lidstva: Moc, politika a mezinárodní hrozby,  

(prof. RNDr. Vladimír Baar, Csc.) 



Výroční zpráva  2019/2020  Mendelovo gymnázium, Opava, přísp. org. 

  strana 20/32 

24. 01. 2020 Matematický pátek, SLU 
11. 02. 2020 Internetová a mediální gramotnost s Bohumilem Kartouzem, 3. A a 4. A 
17. 02. 2020 Beseda s Terezou Španihelovou: Narozen/a v cizím těle 
18. 02. 2020 Beseda se zástupci HTO-SNO, O dárcovství 
18. 02. 2020 Prevence alkoholismu s P. Harazinem 
25. 02. 2020 Moderní výzvy lidstva: Digitál a reál – na rozhraní světů, (prof. RNDr Olga 

Štěpánková, Csc.) 
03. 03. 2020 Workshop: Reprodukční zdraví: LOONO 
05. 03. 2020 Přednáška o dospívání 
05. 03. 2020 Přednáška: Forenzní lingvistika, UPOL 

Exkurze a zájezdy 

09. 09. 2019 Exkurze Kralický sněžník, 3. A, 9. - 11. 9. 
23. 09. 2019 Exkurze Dlouhé Stráně, 2. B, 2. C, 6. A 
25. 09. 2019  Haškova Lipnice, 3. B, 25. 9. - 27. 9. 2019 
26. 09. 2019 Exkurze Muzeum Přerov, 2. C 
09. 10. 2019 Hodiny moderní chemie, VŠCHT Praha 
11. 10. 2019 Exkurze: Poradna pro rodinu a mezilidské vztahy Opava 
11. 10. 2019 Exkurze Obecní dům - komentovaná prohlídka 
14. 10. 2019 Exkurze divadlo Aréna 
17. 10. 2019 Planetárium Ostrava, 3. A 
15. 10. 2019  Haškova Lipnice, 7. A, 15.-17. 10. 2019 
17. 10. 2019  Exkurze Praha, 8. A, 17.-19. 10. 2019 
17. 10. 2019 Exkurze Muzeum Přerov, 2. B, 2. D 
23. 10. 2019 Exkurze Psychiatrická léčebna v Opavě 
24. 10. 2019 Exkurze Po stopách P. Bezruče, Památník P. B., 5. A 
24. 10. 2019 Gaudeamus Brno, 24. – 26. října 2019, Výstaviště Brno, 4. B, 4. C, 4. D a 8. A  
31. 10. 2019 Exkurze Psychiatrická léčebna v Opavě 
08. 11. 2019 Exkurze zubní ordinace, seminaristé FS 
08. 11. 2019 Exkurze Okresní archiv Opava, seminaristé DS 
14. 11. 2019 Exkurze AstroPí, Praha, 3. A 
17. 11. 2019 Exkurze TOKAMAK COMPASS 
20. 11. 2019 Exkurze: Slezská tvorba, 2. B 
20. 11. 2019 Exkurze Charita Opava 
21. 11. 2019 Exkurze VŠB TU Ostrava, Zlepši si techniku, 4. A 
22. 11. 2019 Exkurze Praha, Po stopách 17. listopadu 
27. 11. 2019 Ústav soudního lékařství, Ostrava 
29. 11. 2019 Exkurze: Čtyřlístek, Opava 
29. 11. 2019 Exkurze do Slezského muzea 
06. 12. 2019 Okresní soud v Opavě 
06. 12. 2019 Exkurze nemocnice Opava (patologie) 
06. 12. 2019 Exkurze, Vánoce na dědině, Rožnov p. Radhoštěm, 1. A 
10. 12. 2019 Exkurze Olomouc, 1. D 
11. 12. 2019 Exkurze Praha, 3. D 
10. 01. 2020 Exkurze ZAO 
16. 01. 2020 Exkurze, patologické muzeum 
17. 01. 2020 Zemský archiv Opava 
29. 0 1.2020 Exkurze Svět techniky, 2. A 
12. 02. 2020 Den Mendela na UPOL 
12. 02. 2020 Exkurze Patologické muzeum 



Výroční zpráva  2019/2020  Mendelovo gymnázium, Opava, přísp. org. 

  strana 21/32 

21. 02. 2020 Soudní líčení, Okresní soud Opava 
21. 02. 2020 Exkurze Dětské centrum Čtyřlístek 
25. 02. 2020  Exkurze Pevnost poznání Olomouc, 4. B 

Zahraniční exkurze 

08. 09. 2019 Exkurze Dánsko, Švédsko, Německo, 4. C, 8. – 14. 9. 2019 
19. 09. 2019  Výměnný pobyt na Gymnasiu Roth, 16 žáků, 19.-26.9.2019 
14. 10. 2019 Erasmus+, Slovinsko, 14. 10. - 19. 10. 2019, 6 žáků 
12. 12. 2019  Exkurze Adventní v Drážďanech, 3. D 
10. 02. 2020 Erasmus+, Itálie, 6 žáků, 10. – 15. 2. 2020 

Kurzy 

02. 09. 2019 Adaptační kurz 1. D a 5. A, 2.- 4. 9. 2019 
05. 09. 2019  Adaptační kurz 1. B a 1. C, 5.- 7. 9. 2019 
09. 09. 2019 Adaptační kurz 1. A, 9.-11. 9. 2019 
29. 01. 2020  LVK 1. D a 5. A, 19.-24. 1. 2020 
08. 03. 2019  LVK 1. B a 1. C, 8.-13. 3. 2020 

Studijní pobyty a školy v přírodě 

09. 11. 2019  Studijní pobyt Terezín, 4. B, 5. A, 9.-12. 11. 2019 

Jazykové certifikáty 

07. 10. 2019  Pretesty FCE/CAE 
28. 11. 2019  Písemná zkouška DSD 
04. 12. 2019  Testy FCE/CAE 
09. 12. 2019  Ústní zkoušky DSD, 9.-10. 12. 2019 

Evaluace 

30. 09. 2019  Národní testování 6. tříd, testy OSP, M, ČJ, AJ 
18. 10. 2019 Testování KVALITA 1 pro MSK, Společnost pro kvalitu školy, 1. ročníky 

Celoškolní projekty 

13. 09. 2019  Imatrikulace žáků 1. ročníků, kostel sv. Václava 
17. 10. 2019   Opava cantat (celostátní přehlídka středoškolských sborů), 17. – 20. 10. 2019 
29. 11. 2019 Školní konference, aula SU, přednášející a žáci 1. ročníků  
05. 12. 2019 Chemický Mikuláš pro 1. A 
06. 12. 2019  Mikuláš ve škole, organizuje 8. A 
17. 12. 2019  Sportovní den pro NG 
18. 12. 2019 Florbalový turnaj 
19. 12. 2019 Přednáškový den, Studentský parlament 
20. 12. 2019 Vánoční večírky tříd 
19. 12. 2019 Mendlácké punčobraní – vánoční setkání s rodiči, workshopy 
12. 02. 2020 Den Mendela a přednášky na Přírodovědecké fak. UP Olomouc, výběr žáků 

3. ročníků 

Partnerské vztahy 

19. 09. 2019  Výměnný pobyt na Gymnasiu Roth, 16 žáků, 19.-26. 9. 2019 
01. 10. 2019 Spolupráce s Českým červeným křížem 
02. 10. 2019  Návštěva z partner. Gym. Jozefa Lettricha v Martině, 2.-4. 10. 2019, 40 žáků 
08. 11. 2019 Pátek s matematikou a fyzikou na SU 
10. 02. 2020 Erasmus+, Itálie, 6 žáků (10. – 15. 2. 2020) 



Výroční zpráva  2019/2020  Mendelovo gymnázium, Opava, přísp. org. 

  strana 22/32 

Charitativní akce 

04. 10. 2019  Srdíčkový den, 1 .C 
14. 10. 2019 Potravinová sbírka 
09. 12. 2019  Charitativní sbírka pro Azylový dům Samaritán 
13. 12. 2019 Sbírka pro městský útulek 

Propagace školy a akce pro veřejnost 

13. 09. 2019  Imatrikulace žáků 1. ročníků, kostel sv. Václava  
27. 09. 2019  Noc vědců, výběr žáků, Opava a Ostrava 
13. 10. 2019 Den stromů 
24. 10. 2019 Veletrh povolání, víceúčelová hala Opava, 24.-25. 10. 2019 
04. 11. 2019  Zábavné odpoledne s chemií a biologií pro KND Mensy při ZŠ Englišova 
12. 11. 2019  Třídní schůzky 
20. 11. 2019 Prezentace školy na ZŠ I. Hurníka 
26. 11. 2019  Den otevřených dveří  
29. 11. 2019 Školní konference, aula SU, žáci 1. ročníků s TU 
13. 12. 2019  Přírodovědná soutěž pro žáky ZŠ 
19. 12. 2019 Mendlácké punčobraní - vánoční setkání s rodiči, workshopy 
21. 01. 2020 Den otevřených dveří 
30. 01. 2020  Chemická pohádka pro děti z MŠ Bolatice 
28. 02. 2020 Návštěva žáků ZŠ Šrákova na MGO, prohlídka školy 
29. 02. 2019 Lidi, pojďme si hrát 

Studentský parlament 

16. 12. 2019 Maratón psaní dopisů 
19. 12. 2019 Přednáškový den, Parlament 
20. 12. 2019 Zimní kino 
14. 02. 2020 Valentýn na MGO 

Činnost OSS Luscinia 

20. 09. 2019 Luscinia, soustředění, Bravinné 
11. 10. 2019 Mezinárodní sborová soutěž, Žilina 
17. 10. 2019   Opava cantat (celostátní přehlídka středoškolských sborů), 17. – 20. 10. 2019 
19. 12. 2019 Mendlácké punčobraní - vánoční setkání s rodiči, workshopy 
22. 12. 2019  Vánoční koncert v kostele sv. Václava, Luscinia a hosté 

Výsledky soutěží 

Regionální soutěže 

Název 1. místo 2. místo 3. místo 

Geologické kladívko 1 kolektiv   

Chemická olympiáda 1 1  

Anglická olympiáda 1 3 2 

Íránská geometrická olympiáda 2  2 2 

Olympiáda z českého jazyka 2   

Olympiáda v německém jazyce 1 1  

Olympiáda z dějepisu 2 2 2 
Matematická olympiáda 4 5 1 

Promluv k světu bublinou   1 

Přírodovědný klokan 2 1 1 

Fakultní odborná soutěž pro studenty SŠ 1 1  



Výroční zpráva  2019/2020  Mendelovo gymnázium, Opava, přísp. org. 

  strana 23/32 

Fyzikální olympiáda 1 1  

Turnaj mladých fyziků 1 kolektiv   

Přespolní běh 2 kolektivy   

Sudoku NG   1 

Sudoku VG  1 kolektiv 1 kolektiv 

SOČ 3 2 2 

Zlepši si techniku 1   

Krajské soutěže 

Název 1. místo 2. místo 3. místo 

Chemická olympiáda (kat. A) 1 1  

Best in English 1 kolektiv   

Talent gymnázií  1 1 

Matematická olympiáda 1 1 1 

Matematická olympiáda (kat. P) 1   

Fyzikální náboj   1 kolektiv 

Přírodovědný klokan  2  

Fyzikální olympiáda 1   

Silový čtyřboj 1 kolektiv   

Přespolní běh 1 kolektiv   

SOČ 1 1 2 

Národní soutěže 

Název 1. místo 2. místo 3. místo 

Seminář ekonomických mozků 1   

Debata 1 kolektiv 2 kolektivy  

Přespolní běh   1 kolektiv 

Matematická olympiáda (kat. P)   1 

ChemQuest   1 kolektiv 

Chemická olympiáda   20. místo 
(úspěšný řešitel) 

Turnaj mladých fyziků   
4. místo 

1 kolektiv 

Mezinárodní soutěže 

Název 1. místo 2. místo 3. místo 

The Cyberspace Mathematical Competition   1 

 



Výroční zpráva  2019/2020  Mendelovo gymnázium, Opava, přísp. org. 

  strana 24/32 

Část IX. 

Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí 

Ve školním roce 2018-2019 proběhly následující kontroly: 

Inspekce ČŠI podle § 174 odst. 2 školského zákona 

Termín inspekční činnosti: 3. 12. - 6. 12. 2019 

Předmět inspekční činnosti: Zjišťování a hodnocení podmínek, průběhu a výsledku vzdělávání 
poskytovaného střední školou podle příslušných školních vzdělávacích programů. 

Zjišťování a hodnocení naplnění školních vzdělávacích programů a jejich souladu s právními 
předpisy a příslušnými rámcovými vzdělávacími programy. 

Hodnocení podmínek vzdělávání 

Při řízení školy vychází ředitelka z reálné vize a koncepce rozvoje školy. Jako své priority 
stanovila po nástupu do funkce zejména profesní rozvoj a hodnocení práce pedagogů, 
týmovou spolupráci, nastavení pravidel a zlepšování komunikace mezi všemi aktéry 
vzdělávání, uplatňování formativního hodnocení. Naplňování vytýčených cílů průběžně sleduje 
a vyhodnocuje. Ředitelka školy vytváří podmínky pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků a věnuje dostatečnou pozornost také vlastnímu profesnímu rozvoji. Vzdělávací 
aktivity vychází z potřeb školy i zájmu pedagogů. Získané poznatky z absolvovaných akcí si 
vyučující předávají v pedagogických radách a v rámci předmětových komisí, jejich praktické 
zavádění ve výuce vedení školy ověřuje. Hospitační činnost je prováděna průběžně, 
pedagogům je poskytována potřebná zpětná vazba na kvalitu výuky včetně doporučení pro 
jejich další pedagogickou práci. Přínosem pro další rozvoj pedagogických procesů je zavedení 
vzájemných hospitací, evaluačních pohovorů s pedagogy a sebehodnocení učitelů 

Ředitelka školy usiluje o konstruktivní a vstřícnou komunikaci s pedagogy, žáky i jejich 
zákonnými zástupci. 

V některých oblastech řízení chybí jeho propojení s přijímáním adekvátních opatření                  
a ověřováním jejich účinnosti. Škola např. nemá rozpracováno hodnocení žáků vzdělávaných 
podle individuálního vzdělávacího plánu. Opakovaně vzhledem k předchozím inspekčním 
činnostem neobsahují individuální vzdělávací plány povinné náležitosti a závěry hodin nejsou 
využity k oboustranné zpětné vazbě. 

Kvalita připravované stravy ve vlastní školní jídelně, její pestrost, dostatečné množství ovoce     
a zeleniny a používání čerstvých surovin pozitivně ovlivňuje dodržování zásad zdravé výživy. 

Hodnocení průběhu vzdělávání 

V průběhu vzdělávání byla vytvářena příznivá pracovní atmosféra se vstřícným přístupem 
učitelů k žákům a vzájemným respektem. Zaujetí a odbornost pedagogů ve většině sledované 
výuky účinně podporovalo motivaci žáků i jejich zájem o probíranou učební látku. Účelně 
volené metody práce umožňovaly naplnění vzdělávacích cílů, vhodně byly rovněž využívány 
příležitosti pro rozvoj postojů žáků. Frontálně vedená výuka byla efektivně propojena 



Výroční zpráva  2019/2020  Mendelovo gymnázium, Opava, přísp. org. 

  strana 25/32 

s aktivním dialogem se žáky a doplněna samostatnou prací i kooperativními aktivitami. 
Návaznost i časové rozvržení volených činností bylo optimální. Ve většině sledované výuky 
nebyly informace žákům jen sdělovány, žáci byli vedeni k jejich samostatnému odvozování, 
vyjádření vlastního názoru a argumentaci. Důraz byl kladen také na podporu spolupráce            
a vzájemné předávání zkušeností. Výklad učiva byl srozumitelný, pozornost byla věnována 
dostatečnému procvičení a rozšíření osvojených znalostí a dovedností. Účinnost výuky 
zvyšovala cílená práce s chybou, mezipředmětové propojení a zařazování aktivit rozvíjejících 
kritické myšlení. Funkčně byly využívány názorné pomůcky, tablety, audionahrávky. Přínosné 

pro učení žáků byly také propracované učební materiály vytvářené pedagogy. Společným 
dílčím nedostatkem většiny sledované výuky bylo opomíjené využití závěrů hodin k efektivní 
zpětné vazbě na výuku i práci žáků v hodině. 

V průběhu celého školního roku organizuje škola různé aktivity, které doplňují běžnou výuku, 
prohlubují znalosti i dovednosti žáků a přispívají k naplnění stanovených vzdělávacích cílů. Žáci 
se účastní různých kurzů, besed, přednášek, kulturních akcí, exkurzí, poznávacích zájezdů 
v České republice i v zahraničí. V oblasti environmentální výchovy je do výuky vybraných 
předmětů (biologie, chemie, zeměpis, občanská nauka) zařazována 2019/2020 5 problematika 
životního prostředí. Jsou pořádány přednášky a exkurze s tematikou ochrany a tvorby 
životního prostředí, při kterých je kladen důraz na ukázky praktických činností, které nelze 
plně přiblížit v rámci běžné výuky. 

Hodnocení výsledků vzdělávání 

Pedagogové získávají podklady pro hodnocení žáků běžnými způsoby, zákonní zástupci jsou 
průběžně informování o prospěchu a chování žáků prostřednictvím třídních schůzek, 
elektronického informačního systému, případně při osobním setkání s vyučujícími. Ve 
sledovaných posledních třech školních letech žáci dosahovali vyrovnaných výsledků 
vzdělávání. S vyznamenáním prospívá více než polovina žáků, počet neprospívajících 
nepřekročil půl procenta. Žákům s případnými výukovými obtížemi je nabízeno skupinové 
i individuální doučování a konzultace s pedagogy. K objektivnímu posouzení dosahované 
úrovně vzdělávání škola dlouhodobě využívá externího testování zřizovatele i soukromých 
poskytovatelů. Zjištěnou úroveň výstupů analyzuje a hodnotí v pedagogických radách 
i předmětových komisích a využívá k dalšímu směřování vzdělávacího procesu. Zpětnou vazbu 
na poskytované vzdělávání získává škola také z výsledků maturitních zkoušek a úspěšnosti 
žáků při přijímacím řízení k dalšímu studiu. Ve školním roce 2018/2019 dosáhla škola 99,2 % 
úspěšnosti u maturitní zkoušky, v předchozích dvou školních letech 2016/2017 a 2017/2018 
vykonali maturitní zkoušku všichni žáci úspěšně. Ke studiu na vysokých školách bylo v obou 
posledních dvou školních letech přijato 97 % přihlášených žáků. 

Efektivní spolupráce třídních učitelů s preventivním týmem, účinně nastavená realizace 
preventivních aktivit v průběhu celého školního roku, organizace adaptačních kurzů a zavedení 
třídnických hodin ve třídách nižšího gymnázia se pozitivně odráží v minimálním výskytu 
rizikového chování žáků a přispívá k vytváření příznivého třídního klimatu. Škola cíleně 
podporuje iniciativu žáků, rozvoj jejich občanských a sociálních kompetencí. Žáci školy se 
aktivně podílí na vytváření a realizaci akcí pro mateřské školy, základní školy a v domově pro 
seniory, působí ve školním pěveckém sboru, příležitostně organizují divadelní vystoupení 
třídních kolektivů. Každoročně se zapojují do různých charitativních akcí a dárcovství krve. 
V průběhu celého školního roku jsou žáci motivováni k účasti ve středoškolské odborné 
činnosti a četných vědomostních, jazykových a sportovních soutěžích s postupem a úspěšným 



Výroční zpráva  2019/2020  Mendelovo gymnázium, Opava, přísp. org. 

  strana 26/32 

umístěním v krajských i celostátních kolech. Ve středoškolské odborné činnosti, turnaji 
mladých fyziků a v matematické olympiádě kategorie A zaznamenali žáci školy úspěch také na 
mezinárodní úrovni. 

Žákovské dovednosti jsou rozvíjeny rovněž prostřednictvím nabídky činnosti v různých 
kroužcích (matematické snění, kroužek rétoriky, programování, cizích jazyků a latiny, výtvarný 
keramický, sportovní). Škola připravuje žáky na mezinárodně uznávané jazykové certifikáty 
v anglickém a německém jazyce. Školní konference, při které týmy talentovaných žáků 
prezentují výsledky své práce, podporuje vzájemné předávání zkušeností a motivaci žáků 
prvních ročníků k zapojení do školních týmů. Škola se úspěšně prezentuje realizací souboru 
přednášek předních českých odborníků určených pro žáky školy, jejich rodiče i veřejnost. Je 
pořadatelem celostátní přehlídky středoškolské odborné činnosti, celostátního turnaje 
mladých fyziků a workshopů v rámci přehlídky středoškolských pěveckých sborů „Opava 
cantat“. O své činnosti a aktivitách informuje prostřednictvím webových stránek školy, 
organizováním „Dnů otevřených dveří“, v ročence školy i v regionálním tisku. 

Závěry 

Vývoj školy 

 Ve školním roce 2018/2019 došlo ke změnám na pozici ředitelky školy a jednoho zástupce 
ředitelky. 

 Částečně se obměnil pedagogický sbor, zkvalitnila se spolupráce pedagogů 
v předmětových komisích. 

 Zlepšily se materiální podmínky pro vzdělávání. 

Silné stránky 

 Využívané vzdělávací strategie jsou promyšlené a efektivní. 

 Žáci školy dosahují velmi dobrých výsledků v průběhu vzdělávání, u maturitních zkoušek 
i v externím testování. Dlouhodobě jsou úspěšní v soutěžích na celostátní i mezinárodní 
úrovni. 

 Systematická práce školního poradenského pracoviště, spolupráce s třídními učiteli            
a vedením školy se odráží v minimálním výskytu negativních projevů chování žáků. 

Slabé stránky a/nebo příležitosti ke zlepšení 

 V závěru hodin schází shrnutí a zhodnocení hodiny za účelem oboustranné zpětné vazby. - 
V nízké míře jsou využívány příležitosti k různým formám hodnocení žáků. - V některých 
oblastech řízení nejsou přijatá opatření účinná, přetrvává nedostatek z předchozí 
inspekční činnosti týkající se individuálních vzdělávacích plánů a závěrů hodin. 

Doporučení pro zlepšení činnosti školy 

 Vytvářet v závěru hodin prostor pro sebereflexi žáků a zhodnocení jejich individuálního 
pokroku. 

 Zařazovat do výuky ve vyšší míře formativní hodnocení, sebehodnocení a vzájemné 
hodnocení. 

 Nastavit účinný systém kontroly ve všech oblastech řízení 



Výroční zpráva  2019/2020  Mendelovo gymnázium, Opava, přísp. org. 

  strana 27/32 

Část X. 

Základní údaje o hospodaření školy za rok 2019 

 



Výroční zpráva  2019/2020  Mendelovo gymnázium, Opava, přísp. org. 

  strana 28/32 

Část XI. 

Údaje o zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů 

Název programu Způsob zapojení 

Hodnocení žáků a škol podle výsledků v soutěžích 
v roce 2018 – Excelence středních škol 2019 

Ohodnocení učitelů za výsledky v soutěžích 
učitelům připravujících žáky k soutěžím,  
1. místo mezi krajskými školami. 

KVALITA 1  Evaluační program MSK pro žáky 1. ročníků 

 

Část XII. 

Údaje o zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení 

Činnosti školy v oblasti zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení a dalšího vzdělávání 
pedagogických pracovníků  

v seznamu zaškrtněte činnosti, na nichž se Vaše škola aktivně podílí 

 Rekvalifikace 

 Příprava na vykonání zkoušky podle Národní soustavy kvalifikací 

 Odborné vzdělávání pro zaměstnavatele 

 Zkoušky podle zákona 179/2006 Sb. v platném znění 

 Zájmové vzdělávání pro veřejnost (např. jazykové kurzy, keramika apod.) 

 Vzdělávání v oblasti ICT dovedností (na objednávku firem i zájmové pro občany) 

 Vzdělávání seniorů 

 Občanské vzdělávání 

 Čeština pro cizince 

x Další vzdělávání pedagogických pracovníků (DVPP) 

x Jiné – vypište:  Přípravné kurzy, Přijímací zkoušky nanečisto 



Výroční zpráva  2019/2020  Mendelovo gymnázium, Opava, přísp. org. 

  strana 29/32 

Část XIII. 

Projekty a dotace ve škole ve školním roce 2019/20 

Název projektu 
 

Operační 
program/ 
Zdroj 
financování 
 

Registrační 
číslo 
projektu 
 

Role školy/ŠZ 
v projektu  - 
příjemce/part
ner 
(v případě, že 
škola je 
partner, uvést 
příjemce) 
 

Rozpočet 
projektu 
(v případě 
partnerství 
také částka, 
která 
připadá na 
školu) 
 

Obsah/Cíle 
projektu 
 

O
b

d
o

b
í realizace  

 

Together 
everyone 
achieves more 
 

ERASMUS +1 

smlouva 
2018-1-LV01-

KA229-
046953_6 

partner 31 224,- euro 

m
ezin

áro
d

n
í 

vzd
ělávací 

aktivity 

1
. 9

. 2
0

1
8

-
3

1
. 8

. 2
0

2
0

 

Osobně se 
rozvíjíme a 
vzájemně se 
inspirujeme 

MŠMT 
CZ.02.3.68/0.
0/0.0/18_06
5/0012528 

příjemce 2 100 000 Kč 

O
so

b
n

o
stn

í 

ro
zvo

j 
p

ed
ago

gů
 

1
. 9

. 2
0

1
9

-
3

1
. 8

. 2
0

2
1

 

Vybudování 

laboratoře 

biologie a 

envirom. 

výchovy se 

zázemím včetně 

zajištění 

konektivity 

školy a 

bezbarierového 

přístupů 

Ministerstvo 

pro místní 

rozvoj 

CZ-

06.2.67/0.0/

0.0/16_066/

0010878 

příjemce 8 298 643 Kč 

Zvýšení 

kvality 

odborného 

vzdělávání 

1
. 7

. 2
0

2
0

 - 3
1

. 1
2

. 2
0

2
1

 

Energetické 
úspory 
Mendelova 
gymnázia 

MSK MSK MSK MSK 

Výměna 
oken, 

zateplení 
půdy 

2
01

9
-2

1 

Projekt „Já 
miluju Opavu“ 

MM Opavy ZP 1/20 příjemce 40000 Kč 

Podpora 
akcí a 
aktivit 
EVVO 

2
02

0
 

 



Výroční zpráva  2019/2020  Mendelovo gymnázium, Opava, přísp. org. 

  strana 30/32 

Dotace v roce 2019-20 

 Název projektu 
Finanční prostředky 

(v tis. Kč) 

Příspěvky a dotace MŠMT UZ 33353 přímé výdaje 42 208,568 

 Excelence UZ 33038, 33065 346,799 

 
Vyrovnání mezikraj. rozdílů 

v odměňování PP UZ 33076 
597,369 

   

Účelové dotace z rozpočtu 

zřizovatele 
Provozní dotace od zřizovatele 5568 

 
Turnaj mladých fyziků, Beijing 

Youth Science 
166,000 

 Odpisy UZ 205 492,000 

 41. přehlídka SOČ 1030,000 

 
Zlepšení podmínek práce 

s talenty ÚZ 146 
111,400 

 Opava cantat 2019 70,000 

Dotace a granty 

Statutárního města Opavy 
  

 Dotace LVK  54,000 

 Německý lektor (2019/20) 224,000  

 Letenky Čína 21,000 

 41. přehlídka SOČ 50,000 

 Turnaj mladých fyziků 30,000 

 Opava cantat 2019 150,000 

 Já miluju Opavu EVVO 40,000 

Ostatní příspěvky a dotace   

   

Investiční příspěvek MSK Přístavba skladu tělocvičny 2350,000 

Některé dotace byly poskytnuty v roce 2019, ale jejich použitelnost byla v roce 2020. 



Výroční zpráva  2019/2020  Mendelovo gymnázium, Opava, přísp. org. 

  strana 31/32 

Část XIV. 

Údaje o spolupráci s odborovými organizacemi, organizacemi zaměstnavatelů a 
dalšími partnery při plnění úkolů ve vzdělávání 

Spolupracující 
partner 

Hlavní oblasti a přínosy 
spolupráce 

Forma spolupráce 

Spolupráce 
s odborovou 
organizací 

Podpora činnosti ZOOS na MGO 
 

Předkládání požadovaných 
dokumentů (informace o platových 
poměrech, plán dovolených, 
rozpočet FKSP). 
Plnění kolektivní smlouvy. 

Spolupráce 
s městem, obcí 

Účast na charitativních akcích 
 
 
 
Účast na akcích města 
 
 
 
 
Spolupráce se Slezskou nemocnicí 
 
Spolupráce se ZŠ a MŠ okresu Opava 
 
 
 
 
 
 
 
 
Podpora technického a 
přírodovědného vzdělávání. 
Spolupráce se SŠ a ZŠ v rámci projektu 

Sbírka potravin pro Armádu spásy, 
sbírka potravin do potravinové 
banky MSK, Srdíčkový den. 

Festival Další břehy. 

Den Země, výchovně vzdělávací 
akce. 

Noc vědců v Opavě a Ostravě. 

Dárcovství krve. Den zdraví. 
Spolupráce s PL Opava - prevence 

Biologické, ekologické a chemické 
programy pro ZŠ Kravaře-Kouty. 

Spolupráce s Klubem nadaných dětí 
Mensy ze ZŠ Englišova Opava. 

Účast na akcích SU. Organizace 
karnevalu pro mateřskou školu. 

Přírodovědná soutěž pro žáky ZŠ 

Setkání s partnerskými školami 
probíhají v Dílně, kde studenti 
společně sestavují jednoduché 
stroje a fyzikální pomůcky. Na 
těchto setkáních pedagogové 
vytvářejí pracovní listy. 

Spolupráce 
s profesními orgány 

KVIC Nový Jičín 
 
 
 
Spolupráce se Slezskou univerzitou 
 
 
 
 
Masarykova univerzita Brno, 
Ostravská univerzita, Mendelova 
univerzita Brno, Slezská univerzita 
Opava 

Lektoři pro vzdělávání učitelů a 
poskytování prostor pro školení na 
MGO. 

Projekt Moderní výzvy lidstva. 
Poskytujeme pedagogické praxe 
studentům VŠ. Matematické pátky. 

17. školní konference. 

Projekt Partnerství ve vzdělávání – 
vzájemné kontakty, účast na Dnech 
otevřených dveří na VŠ i na jiných 
akcích VŠ, propagace VŠ na MGO. 
Ped. praxe. 

 



Výroční zpráva  2019/2020  Mendelovo gymnázium, Opava, přísp. org. 

  strana 32/32 

Stipendia 

Počet podpořených 
žáků 

Firmy nebo spolky poskytující stipendium 

2 G.H.O.St., z.s. 

 

Spolupráce se zahraničními školami 

Spolupráce se 
zahraničními školami 

Gymnasium Roth (SRN) 

Gymnázium Jozefa Lettricha v Martině (Slovensko) 

Námestovo – Gymnázium a ZŠ 

 

Aktivity žáků 

Aktivity žáků (školní 
časopis, studentská 
rada, divadelní soubor, 
školní sbor atd.) 

Punčobraní – vánoční akce pedagogů a studentů 

Studentský parlament 

Školní ples MGO (odložen) 

OSS Luscinia – pěvecký sbor 

17. školní konference 

Mendel´s Cup – turnaj v kopané 

Studentský parlament 

Přednáškový den – pořádá Studentský parlament 

 
 
Výroční zpráva byla schválena školskou radou a projednána na pedagogické radě MGO. 
 
 
Mgr. Monika Klapková 
ředitelka školy  


